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“(…) trzeba mieć odwagę wznosić oczy ku niebu, myśląc 
o świętych, którzy na ziemi przeżywali swoje codzienne 
radości i troski razem z Chrystusem, a teraz żyją z Nim 
w chwale Ojca niebieskiego. Są oni dla nas świadkami 
nadziei, dają przykład chrześcijańskiego życia i wspierają 
nas w naszym dążeniu do świętości”. – Papież Franciszek

Uroczystość Wszystkich Świętych to radosny dzień,  
w którym Kościół wspomina odejście do Chwały Bożej 
swoich najwierniejszych członków.To szczególny dzień 
ku czci wszystkich świętych - znanych i anonimowych, 
dawnych i współczesnych, wszystkich tych, “którzy są 
zbawieni i cieszą się wieczną szczęśliwością w niebie”. 
W tym dniu modlitwa i liturgia Kościoła zwraca uwagę 
na nierozłączny związek życia ze śmiercią w kontekście 
Chrystusowego Zmartwychwstania, a więc życia 
wiecznego.
W odróżnieniu od tego święta, następnego dnia 
- 2 listopada - wspomina się wszystkich wiernych 
zmarłych. Jest to dzień modlitwy za tych, którzy  
w czyśćcu przygotowują się do Chwały Nieba. 
Wszystkich Świętych i Dzień Zaduszny to czas 
wspomnień bliskich, którzy odeszli i refleksji nad 
sensem ziemskiego przemijania. W tych dniach 
odwiedzamy groby, składamy na nich wieńce i kwiaty 
oraz zapalamy znicze.
W listopadzie przeżywać będziemy wyjątkową rocznicę 
- 100 lat odzyskania przez Polskę Niepodległosci. 
Narodowe Święto Niepodległości to dla Polaków jedno 
z najważniejszych świąt państwowych.  Po 123 latach 
zaborów – niewoli naznaczonej walką, cierpieniem  
i wysiłkiem wielu pokoleń Polek i Polaków – nasz kraj 
odzyskał suwerenność.
Już dzisiaj zapraszam wszystkich do uczczenia 100 
lecia Niepodległosci, 9 listopada o godzinie 18.15 w 
katedrze hamburskiej, ks. abp Stefan Heβe będzie 
przewodniczył Mszy św. w intencji naszej Ojczyzny - 
niech na tym wydarzeniu nikogo nie zabraknie. Bardzo 
serdecznie zachęcam do licznego udziału.

ks. kan. dr Jacek Bystron

Drodzy Parafianie 
Polskiej Misji Katolickiej 

w Hamburgu!

Wyłącznie do użytku wewnętrznego
 Kościoła Katolickiego

https://www.facebook.com/polskamisjahamburg
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Odzyskanie Niepodległości związane jest  
z odzyskaniem swojej tożsamości. To, 

kim jesteśmy i w to, co wierzymy jest 
wartością, o którą warto walczyć. Ludność 
w Polsce miała już dość ciemiężycieli, 
ukrywania się i ucisków. Pragnęli odetchnąć 
pełną piersią oddechem wolności  
i odzyskać to, co zostało zabrane. 

Kiedy w 1795 roku doszło do III rozbioru, 
Polska została wymazana z mapy świata. 

Została podzielona przez Rosję, Prusy  
i Austrię. Rosji przypadły wszystkie ziemie 
na wschód od Niemna i Bugu. Na zabranych 
terenach utworzono gubernie. Otrzymała 
największy powierzchniowo obszar. Austria 
jako główny inicjator III rozbioru, a także  
w ramach rekompensaty za straty w wojnie 
z rewolucyjną Francją, zajęła Lubelszczyznę. 
Zaanektowała także resztę Małopolski  
z Krakowem, część Podlasia i Mazowsza. 
Otrzymała tereny najliczniej zaludnione. 
Prusom przydzielono część Mazowsza  
z Warszawą, Podlasia i Litwy. Ponadto Prusy 
zajęły ponad 23000 km² województwa 
krakowskiego, zwanego odtąd w Prusach 
Nowym Śląskiem. 

Prześladowania miały różny charakter. 
Jednym ze skutków zaborów były 

represje wobec polskich patriotów: mordy 
dokonywane przez rosyjskiego zaborcę, 
konfiskaty majątków, zsyłki na Sybir, 
prześladowanie Kościoła katolickiego  
i rusyfikacja, w ramach której zlikwidowano 
szkolnictwo polskie, narzucono władzę Rosji 
we wszystkich dziedzinach, zrusyfikowano 
prawo, sądownictwo i administrację. Na 
ziemiach pierwszego zaboru Rosjanie 
zakazali działalności polskich organizacji  
i istnienia polskich instytucji kultury. 
Na Sybir zsyłano Polaków politycznie 
podejrzanych bez postępowania sądowego. 

Na ziemiach polskich zagarniętych 
przez Królestwo Prus Kościół został 

całkowicie podporządkowany państwu  
a klasztory skasowane, nastąpiło to zgodnie 
z polityką sekularyzacji prowadzoną 
przez państwo pruskie. Główny nacisk 
został położony na odizolowanie Kościoła 
katolickiego od Stolicy Apostolskiej. 
Majątek kościelny został odebrany  
i przejęty przez zaborcę, a biskupi katoliccy 
zmuszeni do składania przysięgi na 

Czy odzyskaliśmy Niepodległość? 
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4 SŁOWEM WSTĘPU

wierność królowi pruskiemu. Rząd pruski 
podjął na szeroką skalę akcję germanizacji  
i protestantyzacji ziem polskich, polegającą 
m.in. na sprowadzaniu z głębi Prus kolonistów 
niemieckich, w większości protestantów,  
i osiedlaniu ich na anektowanych terenach 
Rzeczypospolitej. 

Najmniej prześladowań było na ziemiach 
będących pod zaborem Austro-Węgier. 

Ludność odczuwała siłę zaborcy, dochodziło 
również do masowych pogromów ludności 
ziemiańskiej, urzędników dworskich  
i rządowych oraz księży (tzw. rzeź 
galicyjska), jednakże poprawę warunków 
życia pracujących na roli przyniosła dopiero  
w 1848 Wiosna Ludów. Wtedy to gubernator 
Galicji Franz Stadion podjął decyzje  
o zniesieniu pańszczyzny, a chłopi otrzymali 
ziemię na własność. Z biegiem czasu 
rozpoczęli dalsze działania, mające na celu 
polepszenie swojej sytuacji. Przejawem 
tego było m.in. powstanie nowych 
organizacji, które miały reprezentować 
sprawy chłopów. Pod koniec lat 60. i na 
początku lat 70. XIX wieku Galicja otrzymała 
autonomię (w granicach Austro-Węgier). 
Powołano do życia m.in. Sejm Krajowy  
i Radę Krajową. Do szkół, urzędów i sądów 
wprowadzono język polski. Zasiadający  
w rządzie minister – Polak – miał prawo 
opiniowania projektów postanowień 
mających związek z Galicją. Nie brakowało 
w rządzie ministrów polskich zajmujących 

się różnorakimi resortami, dwukrotnie zaś 
Polacy byli premierami. 

Niepodległość jest zadaniem, które 
zadane zostało każdemu z nas. 

Trud Odzyskania Niepodległości podjęli 
poprzednie pokolenia, a my jesteśmy 
tymi, którzy ich dzieło kontynuują. 
Zadanie to trwać będzie dalej  
i nigdy nie ustanie, bo jest to proces,  
w którym dobro wypracowane przez naród 
zostaje przekazane młodemu pokoleniu. 
Kontynuowanie tej odpowiedzialnej 
spuścizny jest naszym obowiązkiem. Należy 
pamiętać, że naród bez historii jest narodem 
bez tożsamości. Niepodległość zatem 
odzyskujemy każdego ranka, budząc się  
w domach, idąc do pracy czy szkoły. Ucząc 
się i wypełniając swoje obowiązki staramy 
się dbać o kraj, bliskich i swój byt budując 
przyszłość. Niepodległość utracić można 
zawsze. Dlatego ważne jest patrzenie  
w przyszłość. Kierunek podążania 
podyktuje nam odpowiednie metody 
do realizacji celu. Tysiącletnia historia 
chrześcijaństwa w Polsce kierunek ten 
wyznacza. Polska silna Bogiem stanie się 
Polską o prawym sumieniu, która wśród 
różnorodnej ideologii będzie w stanie 
wybrać drogę Bożą. Pielęgnując dorobek 
poprzednich pokoleń, ale i patrzącą  
w przyszłość z nadzieją.

ks. Rafał Zachmielewski

MSZA ŚWIĘTA Z OKAZJI 100. ROCZNICY ODZYSKANIA 
NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI 

Serdecznie zapraszamy na dziękczynną Mszę św., która odbędzie się  
dnia 09.11.2018 r. (piątek) o godz. 18.15 w Katedrze Mariackiej  
(St. Marien-Dom) w Hamburgu. Mszy św. z udziałem kapłanów  

z Polskich Misji Katolickich znajdujących się w północnych Niemczech  
będzie przewodniczył Arcybiskup Hamburga, ks. dr Stefan Heβe.
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W Rzymie zmarł abp Szczepan 
Wesoły. Miał 91 lat. Był ukochanym 

duszpasterzem Polaków na emigracji  
i bliskim współpracownikiem Jana Pawła II.  

Urodził się 16 października 1926 r.  
w Katowicach. W 1939 r. ukończył 

szkołę podstawową. Decyzja o kapłaństwie 
dojrzewała w nim stopniowo. Przed wojną 
był ministrantem. Służąc w 2. Korpusie 
Polskim, spotkał pochodzącego ze Śląska 
biskupa polowego Józefa Gawlinę. Pomagał 
wówczas przy organizowaniu nabożeństw. 
Po wojnie, pracując kilka latach fizycznie 
w Anglii zdecydował się pójść drogą 
powołania. W 1950 r. wstąpił do jezuickiego 
kolegium „Campion House” pod Londynem. 
Tam uzupełnił średnie wykształcenie. Do 
kapłaństwa przygotowywał się w Rzymie.  
Święceń prezbiteratu udzielił Szczepanowi 
Wesołemu 28 października 1956 r. 
kard. Valerio Valeri, prefekt Kongregacji  
ds. Zakonów. Po święceniach na prośbę  
ks. bpa Józefa Gawliny pozostał w Rzymie. 
Redagował wówczas polskie wydawnictwa 
jubileuszowe związane z tysiącleciem chrztu 
Polski. Biskupem został mianowany w 1968 
roku. Miał pomagać ks. bp. Władysławowi 

Rubinowi w duszpasterstwie emigracji. 
Sakrę biskupią przyjął z rąk kard. Stefana 
Wyszyńskiego oraz bp. Herberta Bednorza 
i bp. Rubina. Od 1980 roku pełnił funkcję 
delegata prymasa Polski dla duszpasterstwa 
emigracyjnego. Bezpośrednie spotkania 
z polskimi emigrantami i udział  
w uroczystościach religijnych organi-
zowanych przez Polonię były dla niego 
niezwykle ważne. Udzielał bierzmowania, 
głosił kazania, konferencje, wizytował 
polskie ośrodki duszpasterskie. Czynił to  
w przekonaniu, że „przyjazd biskupa daje im 
poczucie, że nie są samotni, że Kościół o nich 
pamięta”. Naszą Misję w Hamburgu odwiedził 
ostatnio w maju 2008 r. uczestnicząc  
w pogrzebie śp. ks. Jana Śliwańskiego.

Śp. abp Szczepan Wesoły  - zgodnie  
z życzeniem wyrażonym w testamencie – 

został pochowany w rodzinnych Katowicach. 
Pogrzeb odbył się w poniedziałek 10 września 
2018 r. Uroczystościom pogrzebowym 
przewodniczył ks. abp Wojciech Polak, 
Prymas Polski.

Polecajmy go w naszych modlitwach 
miłosierdziu Bożemu.

Nie żyje abp szCzepaN Wesoły
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WypomiNek przyszedł Czas

Jesień to pora roku, kiedy człowiek 
więcej niż zwykle myśli o przemijaniu. 

Przypomina o tym przyroda, ale także 
zbliżająca się uroczystość Wszystkich 
Świętych oraz Dzień Zaduszny, 
obchodzony jako dzień modlitw za 
ludzi zmarłych, których dusze oczekują  
w czyśćcu na ostateczne spotkanie 
z Panem Bogiem. To właśnie o nich 
przypomina Kościół zapraszając do 
modlitwy wypominkowej. 

Podczas jednego z rozważań na Anioł 
Pański św. Jan Paweł II mówił: „Jeśli 

modlimy się za zmarłych, to głównie 
dlatego, że ich kochamy i w ten sposób 
okazujemy im naszą miłość. Dlaczego 
więc modlić się za zmarłych? Ponieważ 
oni potrzebują naszej miłości wyrażonej 
w modlitwie. Modlitwa za zmarłych jest 
ważną powinnością, bowiem nawet jeśli 
odeszli w łasce i w przyjaźni z Bogiem, 
być może potrzebują jeszcze ostatniego 
oczyszczenia, by dostąpić radości nieba”. 
Ktoś inny zauważył: „Uczmy dzieci modlić 
się za zmarłych dziadków i znajomych, 

aby i one kiedyś potrafiły modlić się za 
nas, już po naszym odejściu do Domu 
Ojca. Postarajmy się w gronie rodzinnym 
wspólnie wypełniać kartki wypominkowe, 
tłumacząc przy tym nasze więzi rodzinne,  
a później znajdźmy czas, by choćby raz 
wspólnie przyjść do kościoła z całą 
rodziną na modlitwę za zmarłych”. 
Modlitwa ta ma znaczenie również dla 
nas. Wymieniając zmarłych pokazujemy 
i umacniamy naszą łączność między 
tymi z nas, którzy są już w niebie 
(Kościół tryumfujący), przebywającymi  
w czyśćcu (Kościół cierpiący) i żyjącymi 
na ziemi (Kościół walczący). Koniec 
października to dobra pora, aby na karteczce 
wypisać swoich zmarłych polecając ich  
w wypominkach.

Kościół otacza zmarłych szczególną 
troską modlitewną. Już w 2. Księdze 

Machabejskiej, w rozdziale 12, opisana jest 
wartość modlitwy za zmarłych ze względu 
na zmartwychwstanie. Podczas każdej 
Eucharystii Kościół modli się za wszystkich, 
którzy odeszli z tego świata: „Pamiętaj także 
o naszych zmarłych braciach i siostrach  
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i o wszystkich, którzy odeszli już z tego świata. 
Dopuść ich do oglądania Twojej światłości”  
(II Modlitwa Eucharystyczna). Błędne jest 
zatem potoczne określenie „dusze, o których 
nikt nie pamięta; za które nikt się nie modli; 
które znikąd nie mają ratunku” - takich 
dusz nie ma. Kościół nieustannie powierza  
w modlitwie zmarłych, którzy należeli za 
życia do danej wspólnoty, a także tych, 
których wiarę znał jedynie sam Bóg: „Pamiętaj  
o tych, którzy odeszli z tego świata (…) oraz  
o wszystkich, których wiarę jedynie Ty znałeś”  
(I Modlitwa Eucharystyczna). I to tutaj 
właśnie, po raz kolejny, objawia się to 
heroiczne wyznanie wiary w miłosierdzie 
Boże względem zmarłych. To ono jest  
w stanie uratować także takiego człowieka, 
który, choć według naszego rozeznania jest 
daleki od miłości Bożej, nie ma zamkniętej 
drogi do życia wiecznego.

Warto przypomnieć, że dzisiejsze 
wypominki, tak jak wiele zwyczajów 

kościelnych, mają początek w starożytnej 
liturgii. Odczytywano podczas niej tzw. 

Dyptyki (podwójne prostokątne składane 
tabliczki z drewna, kości słoniowej lub 
metalu, najczęściej ozdabiane rzeźbami, 
służące do pisania po stronie pokrytej np. 
woskiem), na których zapisywano zarówno 
składających ofiarę, jak i tych, za których 
ona była składana. Ich odczytywanie trwało 
niekiedy bardzo długo. Z czasem zastąpiły 
je krótsze memento (czyli wspomnienia). 
Dziś pisząc imiona zmarłych na kartkach 
wypominkowych, a następnie odczytując 
je, wyrażamy wiarę, że ich imiona są 
zapisane w Bożej Księdze Życia.

Z „Dzienniczka” Św. Siostry Faustyny 
Kowalskiej: „Ujrzałam Anioła Stróża, 

który mi kazał pójść za sobą. W jednej 
chwili znalazłam się w miejscu mglistym, 
napełnionym ogniem, a w nim całe mnóstwo 
dusz cierpiących. Te dusze modlą się bardzo 
gorąco, ale bez skutku dla siebie, my tylko 
możemy im przyjść z pomocą. Płomienie, 
które paliły je, nie dotykały się mnie. Mój 
Anioł Stróż nie odstępował mnie ani na 
chwilę. I zapytałam się tych dusz, jakie ich 
jest największe cierpienie? I odpowiedziały 
mi jednozgodnie, że największe dla nich 
cierpienie to jest tęsknota za Bogiem.”

ks. Robert Elak
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w jednej kratce prosimy zaznaczyć  - gdzie mają być odczytane wypominki: 
 

SOBOTA  
Rothenburgsort             godz. 18.oo 

NIEDZIELA  

               Kościół św. Józefa - Altona  

 godz. 8.00       godz. 9.30       godz. 11.00       godz. 15.00      godz. 18.30 

 

 Rothenburgsort Niedziela godz. 12.30 

 Rahlstedt  Niedziela godz. 16.30 

 Langenhorn  Niedziela godz. 20.00 

 Nettelnburg  4. niedziela miesiąca godz. 16.30 

 
 

 

Serdeczne Bóg zapłać 
za złożone ofiary na

 wypominki 

 

„Świętą i pobożną r
zeczą jest modlić się

 za zmarłych”  

    2 Mch 12, 44-45 

Kartki na wypominki  w naszej Misji są 
wyłożone w kościele przy wyjściu. 

Można je zabrać ze sobą i oddawać  
w następnych dniach po Mszy św. lub  

w biurze parafialnym. 
Prosimy, aby imiona i nazwiska zmarłych 
wypisywać bardzo starannie-czytelnie, 
oraz by zaznaczyć, w którym kościele 

wypominki mają być czytane.

Za składane przy tej okazji ofiary 
składamy serdeczne - Bóg zapłać!
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W MINIONYM 
CZASIE ODESZLI DO 

WIECZNOŚCI

zakońCzeNie roku formaCyjNego 2017/18 
domoWego kośCioła i pożegNaNie We 

WspólNoCie ks. roberta kierbiCa      

W niedzielę 1 lipca br. odbyło się 
uroczyste zakończenie roku 

formacyjnego 2017/18 Domowego 
Kościoła w Hamburgu i Lubece oraz 
pożegnanie księdza Roberta Kierbica. 

Rozpoczęliśmy mszą św. w kościele  
Św. Eryka, po której udaliśmy się do lasu 

w Witzhaven Viert na wspólne grilowanie. 
Spotkanie to było nie tylko ostanim w tym 
roku szkolnym, było też ostatnim naszym 
wspólnym spotkaniem w takim gronie  
z Księdzem Robertem, który przez 6 ostatnich 
lat służył nam  swoją, nie tylko duszpasterską 
pomocą. Jak pisze Kohelet: „Wszystko ma 

swój czas i jest wyznaczona godzina na 
wszystkie sprawy pod niebem” (Koh 3,1). Po 
6 latach posługi ks. Roberta przyszedł czas 
pożegnania. To niełatwy moment dla nas 
wszystkich, którzy zżyliśmy się z Księdzem 
Robertem. Jednak nasze serca wypełnione 
są nie tylko smutkiem, lecz również 
wdzięcznością za te 6 lat, za wszystkie 
wspólnie przeżyte Eucharystie, za wszystkie 
spotkania w kręgach, za wszystkie rekolekcje 
wspólnotowe, za wszystkie rozmowy 
zarówno te poważne, czasem nawet bardzo 
trudne, ale też te wesołe...

Anna i Jacek Zielińscy 
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W dniach od 7 do 17 lipca 2018 
r. wyruszyła z naszej Misji  

w Hamburgu grupa 45 dzieci uczących 
się w Szkole Sobotniej - razem  
z s. Martą , p. Haliną, p. Beatą,  
p. Katarzyną i p. Agnieszką - na wakacyjne 
szlaki do Ustrzyk Dolnych. Rozpoczęliśmy 
od odwiedzin miasta rodzinnego 
papieża Jana Pawła II - Wadowic. Tam 
uczestniczyliśmy we mszy św. w kościele, 
gdzie Karol Wojtyła przyjął chrzest św.,  
a potem dowiedzieliśmy się o jego latach 
dziecięcych. Po śniadaniu wyruszyliśmy 
do Energylandii - największego w Polsce 
parku rozrywki, gdzie dzieci z radością 
korzystały z wszelkich możliwych 
atrakcji.

Na wieczór zajechaliśmy do hoteliku 
Rejman, by tam przez cały pobyt  

w Bieszczadach korzystać z noclegów oraz 
smacznych posiłków. Dodatkiem specjalnym 
tego dnia były pyszne kremówki, za które 
dziękujemy p. Małgorzacie. Kolejnego 
dnia wybraliśmy się do Aqua parku 
„Delfin” w Ustrzykach Dolnych. Do naszej 

grupy dołączył ks. Robert Kierbic z grupą 
młodzieży. Dzięki temu dzieci każdego dnia 
mogły liczyć na pomoc młodzieży, której 
to doświadczaliśmy każdego dnia. We 
wtorek nasz dzień rozpoczęliśmy mszą św. 
w sanktuarium Matki Bożej Pięknej Miłości 
w Polańczyku, a następnie popłynęliśmy 
statkiem po zalewie solińskim podziwiając 
piękne krajobrazy. Tego dnia zdobyliśmy 
również górę, na szczycie której znajdowało 
się schronisko - Chatka Puchatka. 
Następnego dnia czekała nas gra terenowa 
w Zwierzyniu, podczas której dzieci  
z wielkim zaangażowaniem, korzystając  
z kompasu, wykrywacza metali, nawigacji 
i innych pomocy mieli dotrzeć do skarbu. 
Po obiedzie w Myczkowcach mogliśmy 
zobaczyć ogród biblijny z roślinnością, 
która znajduje się w opisach biblijnych 
oraz 140 cerkwi w miniaturze. Tego dnia 
czekał nas jeszcze przejazd drezynami  
z napadem zbójnickim. Następnego dnia 
wyruszyliśmy na spływ pontonowy do 
Sanoka. Dzieci z radością pokonywały rzekę 
San i - jak powiedział instruktor - w bardzo 

WypoCzyNek W ustrzykaCh dolNyCh    
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dobrym czasie. Tego dnia byliśmy także  
w skansenie, gdzie mogliśmy doświadczy, 
jak kiedyś ludzie mieszkali. Byliśmy również 
na ognisku, za które szczególnie dziękujemy 
p. Beacie. W piątek wyruszyliśmy do zamku 
w Krasiczynie, a następnie do Przemyśla 
- poznając jego historię, muzeum fajek  
i dzwonów oraz dwa najważniejsze kościoły 
w tym mieście: katedrę rzymsko- katolicką 
i katedrę greko- katolicką. I choć trochę się 
rozpadało - w kolejny dzień wyruszyliśmy 
do Ustrzyk Dolnych do szkoły zaginionych 
zawodów, gdzie dzieci mogły same 
zrobić dzbanek z gliny, nauczyć się pisma 
kaligraficznego i upiec tradycyjne w tym 
regionie poźniaki. Byliśmy też na zaporze 
w Solinie, a poprzez film poznaliśmy 
jej historię i zastosowanie. Niedziela 
była dniem odpoczynku i dzielenia się 

poznanymi miejscami poprzez rysunek oraz 
odkrywania swych talentów. Nasz powrót 
do Hamburga rozpoczął się od przyjazdu 
do Częstochowy, gdzie uczestniczyliśmy 
we mszy św. przed obrazem Matki Bożej 
Królowej Polski, a potem mogliśmy poznać 
jej historię.

Dzieci bardzo cieszyły się z wyjazdu. 
Dziękujemy wspaniałym opiekunom 

i wszystkim, którzy przyczynili się do 
tego, aby ten czas był pełen radości  
i wypoczynku. Trzeba nadmienić, że 
wyjazd wakacyjny został zrealizowany  
w ramach sprawowania opieki Senatu RP 
nad Polonią i Polakami za granicą w ramach 
realizacji projektu “Pod znakiem białego 
orła. Wspomaganie i rozwijanie szkolnictwa 
polonijnego w Niemczech”. 

Uczestnik

   CHÓR PARAFIALNY - Czwartek, godz. 19.45
   KOŁO KOBIET KATOLICKICH  - Wtorek, godz. 10.30
   ŻYWY RÓŻANIEC - 1. środa miesiąca, godz. 19.00
   KOŁO PRZYJACIÓŁ  RADIA MARYJA - 2. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN SZENSZTACKICH  - 3. środa miesiąca, godz. 19.00
   DUCHOWA ADOPCJA DZIECKA POCZĘTEGO - 4. środa miesiąca, godz. 19.00
   RUCH RODZIN NAZARETAŃSKICH - Czwartek, godz. 19.45
   DUSZPASTERSTWO AKADEMICKIE „PORT” - Piątek, godz. 19.45
   MODLITEWNA GRUPA WSPARCIA „WIECZERNIK” - Sobota, godz. 14.30
   GRUPA MODLITEWNA „ŹRÓDŁO ŻYCIA” - Niedziela, godz. 19.30
   GRUPA LEKTORÓW - kontakt z ks. Tomaszem 040/ 76 90 27 49
   DOMOWY KOŚCIÓŁ - WSPÓLNOTA DLA MAŁŻEŃSTW I RODZIN     
                                            kontakt z księdzem Rafałem 040/71663813

GRUPY PARAFIALNE DZIAŁAJĄCE W NASZEJ MISJI
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GRUPY PARAFIALNE DZIAŁAJĄCE W NASZEJ MISJI

Od 23 do 29 lipca br. młodzież  
z naszej Misji pod opieką ks. Tomasza 

przebywała na swoim wakacyjnym 
wypoczynku w pięknej stolicy Polski – 
Warszawie.

W czasie pobytu w Stolicy młodzież 
miała okazję poznać piękną 

warszawską Starówkę wraz z wszystkimi 
zabytkami jakie można zwiedzić. Największy 
podziw wzbudziła wizyta w Zamku 
Królewskim odbudowanym niespełna 
przed 30 laty, jednak piękne wykończenie  
i niesamowity styl każdego zachwycał.

W warszawski krajobraz od 2012 
roku wkomponował się Stadion 

Narodowy PGE, który też mieliśmy 
okazję zwiedzić, zaglądając w każdy 
możliwy dla zwiedzającego zakamarek.
Oprócz tradycyjnych zabytków czy Parku 
Łazienkowskiego, udaliśmy się także na 
wizytę do Sejmu RP. 

Dosyć mocnym akcentem zapoznającym 
młodzież z historią Warszawy była 

wizyta w Muzeum Powstania Warszawskiego, 
gdzie Pani przewodni w dosyć ciekawy 

i szczegółowy sposób przedstawiała 
wydarzenia z czasów warszawskiego 
powstania oraz przedmioty i okoliczności, 
które towarzyszyły Powstańcom. W czasie 
naszej wycieczki zwiedzaliśmy też Pałac 
Kultury i Nauki, Centrum Nauki Kopernik, 
Obiekt Alfa oraz wiele innych miejsc, które 
nie sposób przywołać w tym krótkim 
sprawozdaniu. Mieliśmy także okazję 
zobaczyć miejsce urodzenia Fryderyka 
Chopina w Żelazowej Woli oraz klasztor  
w Niepokalanowie.

Upalne wieczory i popołudnia umilaliśmy 
sobie wizytami na basenie, w kinie czy 

na trampolinach a także w parku linowym 
z najdłuższą tyrolką na Mazowszu.

Z Bożą pomocą udało nam się poznać 
Stolicę Polski, spędzić  pięknie  

i radośnie wakacyjny czas, a co najważniejsze 
– każdy dzień rozpoczynać od spotkania  
z Panem Bogiem uczestnicząc we mszy św.  
w jednym z pięknych warszawskich 
kościołów na Starówce.

Ks. Tomek

WypoCzyNek WakaCyjNy W WarszaWie



“
W

S
P

Ó
L

N
O

T
A

 W
I

A
R

Y
”

 -
 P

I
S

M
O

 R
E

L
I

G
I

J
N

O
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
E

 P
O

L
S

K
I

E
J

 M
I

S
J

I
 K

A
T

O
L

I
C

K
I

E
J

 W
 H

A
M

B
U

R
G

U
12 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

Co roku z końcem lipca zaczynają 
z poszczególnych parafii w Polsce 

wyruszać pielgrzymi na Jasną Górę.   
W tym roku w dniach od 4 do 13 sierpnia 
już po raz piąty z naszej Misji pojechała 
14-osobowa grupa z ks. Robertem 
Kierbicem na czele, aby z Torunia wraz  
z grupą „Świecie” pielgrzymować do tronu 
naszej Jasnogórskiej Matki.

Tegoroczne hasło Pielgrzymki to  
„z Maryją wolni!” Znaczenia chyba nie 

trzeba tłumaczyć nikomu, gdyż ma ścisły 
związek z rocznicą odzyskania przez Polskę 
Niepodległości. Podczas ucisku ze strony 
wroga to u Niej czuliśmy się bezpieczni  
i wolni jak u Matki. Jak mówił Ojciec Święty 
Jan Paweł II, Ojczyzna jest dobrem wspólnym 
całego narodu i tak też Matka jest wspólna 
dla wszystkich swoich dzieci.

Czym jest pielgrzymka dla pielgrzyma? 
Dla jednych ważny był cel, dla innych 

sama droga. Ta droga to coś więcej niż tylko 
szlak wędrówki, to bardzo często rachunek 
sumienia. Jedna z uczestniczek - Basia 
powiedziała, że dla niej to były rekolekcje 

z psychoterapią. Pan Bóg pokazał jej jak 
wiele ma ona do przepracowania w sobie  
i udowodnił jak bardzo odnajdujemy Go  
w naszych słabościach. To także spotkania  
z ludźmi, z gospodarzami, którzy nas 
gościli i otwierali przed nami swoje domy  
i serca. A my w zamian pamiętaliśmy o nich  
w modlitwach i ich intencje zanosiliśmy do 
samego końca – do Matki. Podczas wspólnej 
wędrówki można dostrzec, jak każdy z nas 
jest równy. Ci co wydawałoby się, że są silni, 
odporni i zahartowani cierpieli z powodu 
urazów na stopach, a ci najmniejsi wątli 
przemierzali trasy bez większych problemów. 
Nie ma znaczenia który raz idziesz, ale z czym, 
jakie intencje niesiesz i co chcesz osiągnąć.

Każdego dnia wsłuchiwaliśmy się w Słowo 
Boże na porannych mszach, ale także 

na trasie. Były wspólne modlitwy, śpiewy 
i konferencje prowadzone przez naszych 
księży. Pod koniec zagościł u nas ks. bp 
Ryszard Kasyna – ordynariusz pelpliński, 
który swoim słowem wsparł nas na ostatnich 
kilometrach. Każdego dnia podobny 
scenariusz, ale jednak inaczej, bo to w nas się 

pielgrzymoWaliśmy Na jasNą górę  
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coś zmieniało. Każdego dnia byliśmy bliżej 
celu, ale też bliżej Boga i Naszej Matki. Nasza 
osobista relacja pogłębiała się z każdym 
naszym kryzysem, łzą i radością. Nie do 
opisania jest uczucie i moment, gdy można 
spojrzeć Matce w oczy i ofiarować jej ten cały 
trud naszej pielgrzymki.

Pozostaje nam teraz pielęgnować i rozwijać 
to, czego doświadczyliśmy i dzielić się 

tym naszym świadectwem drogi, którą 

pokonaliśmy. Stanowimy najlepszą zachętę 
dla tych, którzy się wahają, czy podołają. 
Pan Bóg nie odpuszcza sobie nikogo i działa 
poprzez innych ludzi, którzy na trudnej 
drodze nie pozwolą nam się poddać.

Pątniczka 

UROCZYSTOŚĆ WSZYSTKICH 
ŚWIĘTYCH 

„Jest to myśl święta i zbawienna modlić się za umarłych, aby zostali 
uwolnieni od grzechu”.  (2 Mch 12,43-45)

Z racji Wszystkich Świętych zapraszamy do wspólnej modlitwy:

•  w środę 31 października o godz. 13.00 msza św. na cmentarzu Ohlsdorf, 
kaplica 13, a po niej procesja.

• w czwartek 1 listopada msze św. w kościele św. Józefa o godz. 10.30 i 19.30 
oraz w kościele św. Eryka o godz. 19.30,  natomiast o godz. 16.00 nabożeństwo za 

zmarłych i pomordowanych przy grobach, na terenie byłego  
obozu KZ Neuengamme

Już dzisiaj informujemy, że w dniach od 11 lutego do 15 lutego 2019 r. 
odbędzie się w naszej Misji kurs przedmałżeński i nauki przedślubne dla wszystkich, 

którzy zamierzają zawrzeć sakramentalny związek małżeński.
Katechezy dla narzeczonych będzie prowadził pan dr hab. Mieczysław Guzewicz, 

członek Rady ds. Rodziny przy Konferencji Episkopatu Polski oraz nasi duszpasterze.

Zapisy odbędą się na pierwszym spotkaniu, 
w poniedziałek 11 lutego 2019r. o godz. 20.00, 

w kościele św. Józefa (Gr. Freiheit 41, HH-Altona).

KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI  
I NAUKI PRZEDŚLUBNE

JUŻ DZIŚ ZAREZERWUJ SWÓJ CZAS



“
W

S
P

Ó
L

N
O

T
A

 W
I

A
R

Y
”

 -
 P

I
S

M
O

 R
E

L
I

G
I

J
N

O
 S

P
O

Ł
E

C
Z

N
E

 P
O

L
S

K
I

E
J

 M
I

S
J

I
 K

A
T

O
L

I
C

K
I

E
J

 W
 H

A
M

B
U

R
G

U
14 Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

Widzieć to co niewidzialne - tak 
właśnie określiłabym tę naszą 

pielgrzymkę. I jest to moja druga 
pielgrzymka, więc miałam obawy, czy nie 
będzie to tylko powtórka z poprzedniej. 
Ku mojemu zaskoczeniu, nic a nic nie było 
takie same, pomimo tego, że niektóre 
miejsca odwiedzałam już po raz kolejny.

Może zacznę od początku, od spotkania 
na lotnisku, gdzie grupa pielgrzymów 

była niecodzienna, wielu z nas nie znało 
się między sobą i nic nie wskazywało na to, 
że powstanie tak świetnie zorganizowana 
“rodzina duchowa”. Naszej 38. osobowej 
grupie od samego początku towarzyszył nasz 
wikariusz – ks. Tomasz oraz siostra Janina. 
Po przylocie do Tel Awiwu z przesiadką 
w Istambule spotkaliśmy się z naszym 
przewodnikiem ks. Ireneuszem, który przez 
11 dni prowadził nas po wszystkich zakątkach 
Ziemi Świętej.

W czasie naszego pobytu, wszędzie 
panowała wspaniała atmosfera, 

przeplatana uśmiechem i radością. 
Począwszy od naszego autokaru  

i niesamowicie sympatycznego kierowcy - 
Osamy, który każdego dnia witał nas słowami 
„Cześć” po polsku, aż po wygodne pokoje 
hotelowe, obfite śniadania i obiadokolacje. 
Panowało wśród nas ogólne zadowolenie, 
któremu towarzyszył nasz duchowy wzrost. 
Wspólne Msze święte i zaangażowanie 
członków pielgrzymki w czytanie liturgii oraz 
śpiewanie psalmów spajało naszą wspólnotę. 
Dzień po dniu odkrywaliśmy ślady Jezusa, 
Maryi i apostołów. Nie ma takich słów, 
które oddałyby klimat tych miejsc, w który 
wprowadzał nas ks. Ireneusz, przedstawiając 
nie tylko suche fakty historyczne związane 
z miejscami, ale przede wszystkim 
odwołując się do Słowa Bożego – żywo 
wybrzmiewającego w tamtych miejscach  
w naszych uszach.

Mogłabym tu spisać te wszystkie miejsca 
i opisać wspólne msze św., gdzie 

ludzkie serca otwierały się na działanie 
łaski Boga, w zanoszonej czasami z łzami  
w oczach, modlitwie. Odkrywanie w sobie 
daru wiary, odnowienie przyrzeczeń 
chrzcielnych, przysięgi małżeńskiej, 

pielgrzymka do ziemi śWiętej – 
Widzieć to Co NieWidzialNe    
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15Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

odnowienie ślubów zakonnych s. Janiny – 
to wszystko wraz z czasem odpoczynku nad 
Morzem Martwym, nad którym panował  
40 st. upał, spajało grupę i budowało piękne 
przyjaźnie. Te przepiękne doświadczenia 
przynależności do wspólnoty Kościoła 
przetrwają i będą owocować pośród nas.

Wszystkim dziękuję za wspólnie 
spędzony czas na kroczeniu po śladach 

Chrystusa. Zachęcam do ponownego 
wyjazdu, aby zobaczyć to co niewidzialne.

Sylwia Miko

+. Parzych Józef, +. Fijałkowska Ewelina, +. Dec Stanisław,  
+. Kokosiński Irena, +. Zalecki Marek, +. Hirsching Anna,  

+. Kubski Włodzimierz, +. Schünal Natalia, +. Grzywinski Markus, +. 
Kozuchowski Andrzej, +. Ogrodowczyk Dominika,  

+. Kaliszewski Patrick, +. Cienkusz Edward, +. Mróz Roman,  
+. Szafranski Hedwig, +. Kretowicz Krzysztof, +. Wiśniewski Izolde,  

+. Menart Jan, +. Papież Dariusz, +. Marianna Rogala.
DOBRY JEZU, A NASZ PANIE, DAJ IM WIECZNE SPOCZYWANIE.

W MINIONYM CZASIE ODESZLI DO WIECZNOŚCI

Pielgrzymka do ziemii Świętej 27.08-06.09.2018 r.
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W dniach od 10 do 20 września 2018 r. 
odbyła się II pielgrzymka do Ziemi 

Świętej. Grupa 44 osób z naszej Misji, pod 
duchową opieką Ks. Proboszcza  udała 
się do Jerozolimy, aby według takiego 
samego programu jak poprzednia grupa, 
także pod przewodnictwem ks. Ireneusza 
Świątka namacalnie doświadczyć 
obecności śladów Jezusa, Maryi  
i apostołów.

Na lotnisku w Hamburgu spotkała się 
grupa pielgrzymów z Ks. Proboszczem  

i Siostrą Katarzyną. Wszyscy byliśmy lekko 
przejęci, podescytowani - ale bardzo radośni. 
Jeszcze parę ostatnich telefonów, sprawdzeń 
a potem lot. Szybko minęła nam podróż do 
Tel Avivu, gdzie dotarliśmy około godz. 20.30.

Na lotnisku oczekiwał nas nasz przewodnik 
ks. Ireneusz Świątek - wysoki człowiek 

(to duży plus dla nas, bo wszędzie był 
widoczny) o radosnej, uśmiechniętej twarzy. 
Po przywitaniu się z każdym uczestnikiem 
z osobna wyprowadził nas na zewnątrz 
lotniska, a tu..., nagle – przyjemny podmuch 

ciepłego powietrza, temperatura 28°C... inny 
świat.

Nasza wędrówka śladami naszego Pana 
Jezusa Chrystusa była przygotowana 

bardzo logicznie i według miejsc i wydarzeń 
opisywanych w Ewangelii.

A więc zaczęliśmy od Betlejem, miejsca 
narodzin, poprzez Jerozolimę, Górę 

Oliwną, Drogę Krzyżową, Golgotę aż do 
grobu Pana Jezusa. Przemierzaliśmy tę Ziemię 
Świętą wzdłuż i wszerz tj. od źródeł Jordanu 
pod górą Hermon przez Galileę, pustynię 
Judzką aż do Morza Martwego. Byliśmy nad 
Jeziorem Galilejskim, a także nad Morzem 
Śródziemnym w Cezarei Nadmorskiej. 
Podziwialiśmy z góry Karmel miasto portowe 
Haife. Klękaliśmy w pięknej świątyni „Stella 
Maris” i pochylaliśmy głowy przed wielkim 
prorokiem Eliaszem w grocie pod ołtarzem.

Zachwyciły mnie szczególnie takie miejsca, 
jak: Góra Ośmiu Błogosławieństw,  

a tam głęboko przeżyta msza św.  
z głęboko poruszającym serce kazaniem, 
Tabga - miejsce rozmnożenia chleba i ryb 

ii pielgrzymka do ziemi śWiętej      
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nad Jeziorem Galilejskim, stare kościoły 
zbudowane na skałach jak bazylika z grobem 
Pana Jezusa w Jerozolimie, kościół św. Piotra 
in Gallicantu albo też potężna Bazylika 
Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny  
w Nazarecie.

Tej pielgrzymki nie da się tak po prostu 
opisać, ją trzeba przeżyć i przeżywać 

każdego dnia, gdy rozważamy słowa Starego 
i Nowego Testamentu.

Wspaniałych przeżyć duchowych było 
wiele i to każdego dnia, ale dla mnie 

podróż na łodzi przez Jezioro Galilejskie 
na drugi brzeg była jakby sentencją całej 
pielgrzymki. Przyczyniło się do tego całe 
otoczenie, cisza na jeziorze, ogromny spokój. 
Tafla wody była tak gładka, że można byłoby 
po niej ”chodzić” i nagle – niespodzianka 
ze strony naszego ks. Ireneusza, zresztą nie 
pierwsza – zaintonowana przez mikrofon 

pieśń: „Nie bój się, wypłyń na głębie jest przy 
tobie Chrystus”, a potem kazanie naszego 
ukochanego Papieża, św. Jana Pawła II - drżący 
ale spokojny głos Papieża - był to  bardzo 
wzruszający moment. Łzy same cisnęły się do 
oczu, te słowa podnosiły na duchu, zachęcały 
żeby nie upadać, nie zniechęcać się ale 
odważnie iść drogą wskazaną przez Jezusa, 
aby zabrać z tej Ziemi Świętej wszystko co 
piękne i dobre, to czego nauczał Chrystus. 
Ten dzień był dla mnie dniem wielkiej radości, 
chciało mi się tańczyć i śpiewać.

Wiara rodzi sie ze słuchania,  
a chrześcijanin to ten, który słucha  

i naśladuje Jezusa Chrystusa. A więc „Nie bój 
się, wypłyń na głębie...”

Barbara Raca-Zielinski

Pielgrzymka do ziemii Świętej 10.09-20.09.2018 r.
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W sobotę 22 września br. odbył się  
w Berlinie 14. z rzędu „Marsz dla 

Życia” zorganizowany przez Federalny 
Związek Prawa do Życia. Ten coroczny 
pochód jest najwiekszą w Niemczech 
demonstracją obrońców życia.

Jak co roku grupa naszych parafian 
wyruszyła z Hamburga, aby także wziąć 

udział w tej inicjatywie. O godz. 11.00 
spotkaliśmy się wszyscy w kościele Polskiej 
Misji Katolickiej w Berline na wspólnej 
Eucharystii, po której wyruszyliśmy w okolice 
dworca głównego, gdzie rozpoczęto Marsz. 
Około 7 tysięcy zwolenników prawa do życia, 
osób w różnym wieku, dzieci i młodzieży, 
mężczyzn i kobiet, przeszło ulicami Berlina. 
Po raz kolejny jego uczestnikom starała się 
przeszkodzić spora grupa zwolenników 
aborcji i eutanazji, która była wyposażona  
w gwizdki i megafony.

Nasze dzieci, które również wzięły udział 
w demonstracji, zadawały szereg pytań 

co do antydemonstrantów – dlaczego tak 
wyglądają i tak dziwnie się zachowują? - 
wyciągając pozytywne wnioski i ciesząc 

się z tego, że są po właściwej stronie. Cała 
demonstracja przebiegła bez większych 
zakłóceń dzięki bardzo dobrej organizacji  
i pracy policji.

Wieczorem wróciliśmy do naszych 
domow, może trochę zmęczeni, ale 

radośni i szcześliwi, że mogliśmy wziąć udział 
w tej pięknej inicjatywie jaką jest „Marsz dla 
Życia” - życia, które jest cudem od poczęcia 
do naturalnej śmierci.

Serdecznie zapraszamy na następny marsz, 
który odbędzie się już za rok w trzecią 

sobotę września.
Joanna Chmiel

marsz dla żyCia W berliNie     

Z ŻYCIA NASZEJ MISJI
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CZUWAJ! Chciałbym zaprosić młode 
osoby, które pragną posmakować 

przygody do wstąpienia w szeregi Harcerzy. 
Po latach reaktywujemy drużynę, która  
w swoim działaniu realizować będzie cele 
ZHP takie jak:
1. Stwarzanie warunków do wszechstronnego 
rozwoju młodego człowieka w wielu 
płaszczyznach – intelektualnej, społecznej,  
a także fizycznej i duchowej.
2. Kształtowanie osobowości młodego czło-
wieka na prawego i odpowiedzialnego 
obywatela, przy jednoczesnym poszano-
waniu jego prawa do wolności, godności  
i własnych przekonań.

Cele będziemy realizować przez zbiórki, 
na których młodzież w sposób aktywny 

pogłębiać będzie swoje umiejętności oraz 
poszerzać wiedzę. Młodzież dzięki swojemu 
zaangażowaniu będzie zdobywać stopnie 

i sprawności harcerskie, a w przyszłości 
stopnie instruktorskie. Odbywać się będą 
również biwaki, a w wakacje obóz, który jest 
podsumowaniem pracy harcerskiej. 

Związek Harcerstwa Polskiego
Za swoją Misję ZHP przyjął wychowywanie 
młodego człowieka, wspieranie go we 
wszechstronnym rozwoju i kształtowaniu 
charakteru przez stawianie różnorakich 
wyzwań. Chcemy by młodzi ludzie wyrastali 
na prawych, aktywnych, zaradnych  
i odpowiedzialnych obywateli. W tym często 
niełatwym procesie wychowywania młodego 
człowieka, pragniemy wspierać Rodziców, 
Wychowawców i placówki edukacyjne.

Ks. Rafał, kontakt: 01777743887

zaproszeNie do harCerstWa     

Zbiórka harcerska  
Godz.: 12.45 
Miejsce: St. Ansgar Schule 
Bürgerweide 33 
spotykamy się na boisku 

- Zapraszamy młodzież chodzącą do 5 klasy i starszą. 
- Zbiórka trwa około 60 min. 
- W czasie zbiórki odbywać się będą: gry, zabawy i    
   nauka technik harcerskich. 
- Przed nami: biwaki, obozy i wycieczki. 
- Drużynowy: ks. phm. Rafał Zachmielewski. 
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W niedzielę 7.10.2018 r. powitaliśmy w naszej Misji siostrę Grażynę Woźniak ze 
Zgromadzenia Sióstr Wspólnej Pracy, która przejęła po s. Janinie obowiązki zakrystianki.

Z ŻYCIA NASZEJ MISJI

poWitaNie NoWego kapłaNa W misji   

Ks. Rafał Zachmielewski – urodził się  
w 1984 r. w Tczewie. Formację kapłańską 
i teologiczną uzyskał w Wyższym 
Seminarium Duchownym w Pelplinie.  
W roku 2010 przyjął święcenia kapłańskie. 
Po święceniach kapłańskich pracował 
jako wikariusz w Starogardzie Gd.  
i w Skarszewach. Do pracy duszpasterskiej 
w Hamburgu został skierowany od 
20.08.2018 r. Ukończył studia podyplomowe 
z Katolickiej Nauki Społecznej na UMK  
w Toruniu.

NoWa siostra W Naszej WspólNoCie   

Siostra Grażyna Woźniak - urodziła się  
w 1953 r. w Strzałkach w woj. łódzkim. 
W 1971 r. wstąpiła do Zgromadzenia 
Sióstr Wspólnej Pracy od Niepokalanej 
Maryi. W 1979 r. złożyła śluby wieczyste. 
Przez 10 lat była mistrzynią nowicjatu, 
później pracowała jako przełożona w 
domu kaliskim, a następnie w Gdańsku 
jako kancelistka i przełożona domu.  
Od 2003 r. pracowała w Poznaniu,  
w sekretariacie Domu Generalnego Księży 
Chrystusowców dla Polonii Zagranicznej.

W niedzielę 26 sierpnia 2018 r. powitano w naszej Misji nowego wikariusza  
ks. Rafała Zachmielewskiego - kapłana diecezji pelplińskiej. 

Zastąpi on ks. Roberta, który od 1 września br. przejął obowiązki duszpasterskie w Bytowie.
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40. roCzNiCa Wyboru jaNa paWła ii
16 października 2018 r. mija 40. rocznica wyboru kard. Karola Wojtyły na papieża. 
Oto kilka faktów, wspomnień i ciekawostek dotyczących pamiętnego konklawe.

Poetyckie proroctwo 120 lat przed konklawe
Wybór papieża z Polski był niezwykłym 
wydarzeniem w dziejach świata, ale, jak się 
okazało, zapowiedzianym w poetyckim 
proroctwie innego Polaka. Juliusz Słowacki 
napisał w 1848 r.: „Pośród niesnasek Pan 
Bóg uderza/W ogromny dzwon,/Dla 
słowiańskiego oto papieża/Otworzył tron, 
(…)// Twarz jego słowem rozpromieniona,/
Lampa dla sług,/Za nim rosnące pójdą 
plemiona/W światło, gdzie Bóg./Na jego 
pacierz i rozkazanie/Nie tylko lud -/Jeśli 
rozkaże, to słońce stanie,/Bo moc – to cud!

Z dalekiego kraju
Jan Paweł II był pierwszym od 455 lat 
papieżem nie-Włochem (od czasu 
pontyfikatu Hadriana VI, który był Holendrem 
i pełnił najwyższy urząd w Kościele w latach 
1522-23), najprawdopodobniej pierwszym  
w dziejach papieżem - Słowianinem  
i pierwszym w historii Kościoła papieżem, 
który przybranym imieniem powołuje 
się aż na trzech swoich bezpośrednich 
poprzedników (Jana XXIII, Pawła VI i Jana 
Pawła I).

Papież z zaskoczenia
Chociaż kardynał Wojtyła zyskiwał od czasu 
udziału w obradach coraz większe uznanie 
wśród hierarchów z całego świata, to nie był 
wymieniany przez media w gronie papabili  
a więc purpuratów, których wybór na papieża 
jest wielce prawdopodobny. Wynik konklawe 
był absolutną światową sensacją. Postać 
papieża z Polski stała się przez szereg dni 
po konklawe kluczowym temat światowych 
mediów, które nie kryły zafascynowania 
jego osobą. Zwracano uwagę na jego 
horyzonty intelektualne, wszechstronność 
zainteresowań, bogactwo doświadczeń 
duszpasterskich; podkreślano, że zna biegle 
sześć języków, lubi spływy kajakowe, uprawia 
narciarstwo a do tego jest poetą… Wśród 
wielu zadziwiających faktów dotyczących 
Karola Wojtyły, jakie u kresu pontyfikatu 
zebrał szwajcarski dziennik „Tribune de 
Geneve” podano i ten, że metropolita 
krakowski przybył na konklawe mając ze 
sobą wyjątkowo skromne kieszonkowe, 
stanowiące odpowiednik 125 franków 
szwajcarskich.

źródło: KAI / stacja7.pl
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22 KALENDARIUM NASZEJ MISJI

 -  PIELGRZYMKA ARCHIDIECEZJALNA DO LUBEKI

W dniu 21.06.br. z okazji 75. rocznicy śmierci „Błogosławionych 
męczenników Lubeckich” przybyli do Lubeki pielgrzymi, 
aby wziąć udział w nabożeństwach, we wspólnej agapie,  
w przygotowanych koncertach muzycznych, a na koniec – 
we mszy św. koncelebrowanej przez kapłanów archidiecezji 
hamburskiej. W liturgii wzięły udział także dzieci klas trzecich, 
które w tym roku przyjęły I Komunię św. w naszej Misji. 
Metropolita hamburski ks. abp Stefan Heße w ciepłych słowach 
dziękował dzieciom i opiekunom za ich przybycie. 

Co działo się W Naszej misji?     

 -  PIELGRZYMOWALIŚMY DO HANOWERU

W niedziele 19.08. br. ponad 60-osobowa grupa parafian z 
naszej Misji pod przewodnictwem ks. Roberta Kierbica udała 
się na pielgrzymkę do kaplicy Matki Bożej Częstochowskiej 
w Hanowerze, aby ufając w pośrednictwo Maryi dziękować 
Bogu za 100. rocznicę odzyskania przez Polskę Niepodległości. 
Uroczystej mszy św. przewodniczył J. E. ks. bp Andrzej Jeż – 
ordynariusz diecezji tarnowskiej. W koncelebrze uczystniczyło 
10 kapłanów pracujących w polskojęzycznym duszpasterstwie 
w Niemczech.
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23KALENDARIUM NASZEJ MISJI

  -  ZAJĘCIA W SZKOLE SOBOTNIEJ

W sobotę 25.08. br. rozpoczęliśmy nowy rok szkolno-
katechetyczny w parafialnej Szkole Sobotniej. Zapraszamy 
dzieci i młodzież w wieku 6 – 14 lat na zajęcia w budynku 
St. Ansgar-Schule, II piętro (Bürgerweide 33):
-    grupa przedpołudniowa o godz. 9.30
-    grupa popołudniowa o godz. 13.30
W każdą sobotę prowadzimy zajęcia z religii, języka 
polskiego i historii Polski z elementami geografii. Zapisy do 
poszczególnych klas dokonuje się u wychowawców.
* Przygotowanie do I Komunii św. odbywa się w klasach 
trzecich. 

* Przygotowanie do sakramentu bierzmowania odbywa się w kl. 8.
                                                                                                                 Serdecznie zapraszamy!

 -  ROCZNICA WYBUCHU II WOJNY ŚWIATOWEJ    

W tym roku przypada 79. rocznica wybuchu II wojny 
światowej. W sobotę 1.09. br. o godz. 16.00 odbyło 
się nabożeństwo żałobne na terenie byłego obozu 
koncentracyjnego w KZ Neuengamme. Modlitwom 
poświęconym pamięci ofiar wojny przewodniczył 
proboszcz Misji ks. kan. dr Jacek Bystron. W spotkaniu 
modlitewnym - obok licznie zebranych parafian - 
uczestniczyli m.in.: Konsul Generalny RP w Hamburgu pan 
Piotr  Golema, przedstawiciele organizacji kombatanckich 
oraz organizacji niemieckich. Złożono wiązanki kwiatów 
pod pomnikiem pomordowanych oraz zapalono znicze.

  -  SPEKTAKL „DOBRY JAK CHLEB”   

W dniach 14-15.09.br. gościliśmy w naszej Misji artystę 
z Krakowa pana Krzysztofa Bigaja, który po mszach 
św. wieczornych zaprezentował parafianom spektakl 
muzyczny o św. Bracie Albercie pt.: „Dobry jak chleb”. 
Jest to przedstawienie ukazujące w poruszający sposób 
przemianę duchową jednego z najpopularniejszych 
polskich świętych. Powstało ono na podstawie modlitw, 
zapisków rekolekcyjnych Brata Alberta oraz na motywach 
utworu autorstwa Karola Wojtyły: „Brat naszego Boga”. 
Po spektaklu można było złożyć ofiarę oraz nabyć płyty 
artysty.
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24 KALENDARIUM NASZEJ MISJI

 -  MODLITWY RODZIN SZENSZTACKICH     

W sobotę 15.09. br. Ruch Rodzin Szensztackich  
z Hamburga łączył się w modlitwie z Schönstatt  
i Otwockiem k. Warszawy w 50-tą rocznicę odejścia 
do wieczności założyciela tego Ruchu ks. Józefa 
Kentenicha (1885-1968). Wraz z ks. Robertem 
odmówiono Koronkę do Miłosierdzia Bożego, 
modlitwę różańcową a następnie rozważanie Drogi 
Krzyżowej. O godz. 18.00 została odprawiona msza 
św., podczas której modlono się o rychłą beatyfikację  
ks. Józefa Kentenicha.

  -  PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE    

W sobotę 22.09.br. w holu szkolnym St. Ansgar-Schule 
aktorzy Teatru Czwarte Miasto z Gdyni przedstawili 
ciekawy spektakl pt.: Szkolne przygody Tosi i Plastusia 
na podstawie książki „Plastusiowy Pamiętnik” Marii 
Kownackiej. Na spektakl przybyli uczniowie z naszej 
Szkoły Sobotniej w Hamburgu, jak również spora 
grupa uczniów wraz z wychowawcami i ks. Rafałem 
Wasielewskim ze szkoły polskiej w Harburgu. Po 
przeżyciu niepowtarzalnej przygody teatralnej 
wszyscy udali się do kaplicy szkolnej na mszę św. aby w 
ten sposób zakończyć dzień szkolny. Spektakl został 

przygotowany z myślą o uczczeniu jubileuszu 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, 
stąd wybór tematyki dla dzieci czerpiącej z literatury rodzimej.

  -  PRZYJĘCIE DO GRONA MINISTRANTÓW     

W sobotę 22.09.br., w kaplicy Szkoły Sobotniej, 
jedenastu chłopców zostało przyjętych do posługi 
ministranta w naszej Misji. Tego zaszczytu dostąpili: 
Michał Chmiel, Patryk Jagielski, Julian Kostrzewa, 
Lennox Kougban, Luca Kougban, Kasper Kuriata, 
Karol Sokołowski, Mateusz Szlaski, Adrian Szymczak, 
Jan Zidan Sabaa, Martin Zamaro. Jako ministranci 
chłopcy będą mogli w pełni posługiwać przy ołtarzu 
podczas mszy św. i nabożeństw. Gratulujemy nowym 
ministrantom i życzymy wielkiej gorliwości w posłudze 
liturgicznej. Serdecznie dziękujemy Rodzicom za 

świadectwo dawane synom. Tych, którzy chcieliby wstąpić w szeregi Służby Ołtarza i zostać 
ministrantami prosimy po feriach październikowych o kontakt z ks. Tomaszem.
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 -  POŻEGNANIE S. JANINY       

W niedzielę 30.09.br. pożegnaliśmy w naszej Wspólnocie 
parafialnej s. Janinę. Na sumie parafialnej o g. 11.00  
ks. prob. kan. Jacek Bystron, nie kryjąc wzruszenia,  
w ciepłych słowach podziękował Siostrze za 19 latach 
gorliwej posługi jako katechetki i zakrystianki oraz wręczył 
jej bukiet pięknych kwiatów. Następnie przedstawiciele 
parafian, a więc: Ruch Szensztacki, dzieci w strojach 
krakowskich, dzieci I-Komunijne, przedszkolaki dziękowali 
s. Janinie za cierpliwość, wyrozumiałość i wszelkie dobro 
jakie dokonało się przez Jej ręce w naszej Wspólnocie. 
Z dniem 1.10.2018 r. s. Janina rozpoczęła pracę we 

Włocławku. Na nowej placówce życzymy Siostrze dużo sił, zdrowia i błogosławieństwa Bożego.

 -  DOMOWY KOŚCIÓŁ – KOLEJNY ROK FORMACJI    

Na początku września br. w St-Angsar-Schule Wspólnota Domowego Kościoła uroczystą mszą św. 
oraz spotkaniem przy kawie rozpoczęła kolejny rok formacji. W czasie liturgii, której przewodniczył 
nasz nowy opiekun ks. Rafał Zachmielewski, modliliśmy się za naszą wspólnotę oraz rodziny, które 
przeżywają kryzys. Podjęliśmy również temat formacji rodzin w kręgach i sposobie jej prowadzenia. W 
czasie spotkania został podsumowany również czas wakacyjnych rekolekcji, w których uczestniczyły 
rodziny. 

 -  WIZYTA JANA POSPIESZALSKIEGO W HAMBURGU    

W dniach 5-7.10.2018 r. gościliśmy w Polskiej Misji Katolickiej 
w Hamburgu pana Jana Pospieszalskiego, znanego 
muzyka, dziennikarza telewizyjnego oraz publicystę. Po 
zakończonych mszach św. w kościele św. Józefa i w kościele 
św. Eryka nasz Gość wygłosił prelekcję historyczną z okazji 
100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości pod 
tytułem: „U źródeł naszej niepodległości. Nieznani rycerze 
bez oręża”. Dziennikarz wskazał przykłady pobożności 
Polaków, wymienił wiele nazwisk ludzi i ich działania, 
dzięki którym następowała odnowa moralna i duchowa 
Polaków. Byli to między innymi: Bogdan Jański, Hieroniem 

Kajsiewicz, Piotr Semenenko, Zygmunt Szczęsny Feliński, Urszula Ledóchowska, Honorat Koźmiński, 
ks. Michał Sopoćko oraz setki zakonnic i zakonników. Tworzenie nowych zgromadzeń zakonnych, 
które prowadziły m.in. szkoły z nowoczesnymi metodami edukacji, zakładanie towarzystw 
trzeźwościowych, wydanie podręcznika wychowania patriotycznego i wiele innych działań, zdaniem 
Jana Pospieszalskiego, przez lata - małymi krokami - prowadziły do kształtowania się społeczeństwa 
odnowionego moralnie, które było zdolne zawalczyć o niepodległość. Ten wielki depozyt, któremu 
na imię „Niepodległość”  zawdzięczamy nieznanym często herosom z minionego wieku. Depozyt ten 
jest dla nas wartością, którą mamy za zadanie strzec i pielęgnować.



 

MSZE ŚWIĘTE W KOŚCIELE ŚWIĘTEGO JÓZEFA
Grosse Freiheit 41, HAMBURG - ALTONA - ST. PAULI

NIEDZIELA W CIĄGU TYGODNIA
8.00
9.30
11.00    SUMA PARAFIALNA
15.00    DLA DZIECI
18.30

Poniedziałek       19.00
Wtorek                10.30
Środa                   19.00
Czwartek             8.30 i 19.00
Piątek                   8.30 i 19.00

 

MSZE ŚWIĘTE W INNYCH KOŚCIOŁACH 
W SOBOTY I NIEDZIELE W HAMBURGU

 

MSZE ŚWIĘTE W DZIELNICACH HARBURG-NEUGRABEN 
Duszpasterz: ks. mgr lic. Rafał Wasielewski tel. (+49) 40 / 76118211              

 - HH-Harburg  - Reeseberg 10,  niedziela, g. 8.30 i wtorek g. 19.00   
 - HH-Neugraben - An der Falkenbek 10,    niedziela, g. 12.30 i środa g. 19.00

SOBOTA 12.00  i  16.00 (w roku szkolnym) Kaplica St. Ansgar-Schule, Bürgerweide 33  
SOBOTA 18.00 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40

NIEDZIELA 12.30 HH-Rothenburgsort, St. Erich-Kirche, Marckmannstr. 40
NIEDZIELA 16.30 HH-Rahlstedt, Mariä-Himmelfahrt-Kirche, Oldenfelder Str. 25
NIEDZIELA 20.00 HH-Langenhorn, Hl. Familie-Kirche, Tannenweg 24a

4. NIEDZIELA MIESIĄCA   16.30 HH-Neu Allermöhe, St. Edith-Stein-Kirche, 
                            Edith-Stein-Platz 1

    SPOWIEDŹ ŚWIĘTA
W ciągu tygodnia przed rozpoczęciem i w czasie Mszy świętej, a w niedzielę w czasie Mszy św.

oraz dodatkowo w każdy Pierwszy Piątek miesiąca od godziny 18.00

DUSZPASTERSTWO POLSKIEJ MISJI KATOLICKIEJ W 
HAMBURGU

przy kościele św. Józefa, HH-Altona 

PROBOSZCZ   Ks. kan. dr Jacek BYSTRON  040      18 037 391
Ks. mgr lic. Robert ELAK                                 040      71 663 813
Ks. mgr Tomasz SZCZEŚNIAK    040      76 902 749
Ks. mgr lic. Rafał ZACHMIELEWSKI   040      71 663 813
SIOSTRY WSPÓLNEJ PRACY    040      75 062 074



Biblioteka parafialna:
II i IV Niedziela miesiąca 10.30 - 12.30

Poradnia rodzinna:
Poniedziałek godz.  17.00  - 19.00

Pomoc socjalna:
Wtorek godz.  16.00  - 18.00

Grupy Anonimowych Alkoholików:
015110444544 

Punkt informacyjno- kontaktowy

PARAFIALNA SZKOŁA SOBOTNIA
St. Ansgar Schule - Burgerweide 33

Religia - Język polski - Historia
dzieci od lat 5 do 14 lat

SOBOTA:  godz. 9.30 - 12.30 lub godz. 13.30 - 16.30
TERMINARZ ZAJĘĆ SZKOŁY SOBOTNIEJ ZNAJDUJE SIĘ NA STRONIE INTERNETOWEJ

 PUNKT KATECHETYCZNY - NAUKA RELIGII - PONIEDZIAŁEK
HH-Nettelnburg - Neu Allermöhe - St. Edith-Stein-Kirche, HH-Edith-Stein-Platz 1
 - klasy 0-1 g. 16.30 -  17.00
 - klasa 2  g. 17.00  - 17.30
 - klasa 3  g. 17.30  - 18.15      
 - klasy 4-5 g. 16.30  - 17.15
 - klasy 6-8 g. 17.15  - 18.00

DZIECI PRZEDSZKOLNE - od 3 do 5 lat niedziela,  godz. 15.00 - Msza święta  
- kościół Św. Józefa Große Freiheit 41 - po Mszy świętej krótka katecheza dla dzieci

     
 Godziny otwarcia biura: 

     Poniedziałek 9.00  - 12.30
     Wtorek 9.00  - 12.30  / 14.00  - 16.00
     Środa 9.00  - 12.30
     Czwartek 9.00  - 12.30 /  15.00  - 18.00 
     Piątek 9.00  - 12.00

BIURO PARAFIALNE 
Grosse Freiheit 41, 22767 HAMBURG - ALTONA 

tel. 040  31 00 40     fax: 040  18 01 64 53        email: biuro@pmk-hamburg.de
www.pmk-hamburg.de

NABOŻEŃSTWA 
ADORACJA NAJŚWIĘTSZEGO 
SAKRAMENTU
 - Czwartek i Piątek od godz. 18.00 

DO ŚW. JÓZEFA:
 - Wtorek - po Mszy św. o godz. 10.30 

DO MB NIEUSTAJĄCEJ POMOCY:
 - Środa - godz. 18.45 

DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO:
 - Piątek - godz. 18.45

1. CZWARTEK MIESIĄCA - godz. 18.45
 - O powołania kapłańskie i zakonne 

1. PIĄTEK MIESIĄCA - godz. 18.45 

 - do Najświętszego Serca Pana Jezusa 

1. SOBOTA MIESIĄCA: 
- po Mszy świętej wieczornej - do  
Niepokalanego Serca Najświętszej Maryi Panny

13-GO DNIA MIESIĄCA: 
 - (od maja do października) po Mszy świętej 
wieczornej - Nabożeństwo fatimskie



Ojczyzna
 

Ojczyzną moją jest Bóg,
Duch, Syn i Ojciec wszechświata.

Na każdej z moich dróg
Ku Niemu dusza ulata.

Ojczyzną moją jest łan,
Łan Polski, prostej, serdecznej,

Niech mi pozwoli Pan
W nim znaleźć spoczynek wieczny.

Ojczyzną moją jest dom,
Kochany dom rodzicielski,

Przytułek cichym snom
Młodości sielskiej-anielskiej.

Patrzę, strudzony śród dróg,
W oczu twych błękit przeczysty,

I jest w nim wszystko: i Bóg
I Polska i dom ojczysty.

  Julian Tuwim 


